
1 

 

М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  у ч р е ж д е н и е  

« У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

 

П Р И КА З 
 

30.08.2024                                                                             № 116-26-370 
 

г. Саянск 

 

О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 

общеобразовательных учреждений в 2024-2025 учебном году 

 

С целью профилактики социально-негативных явлений в подростковой 

среде, выявления обучающихся с показателями повышенной вероятности 

вовлечения в зависимое поведение, во исполнение приказа министерства 

здравоохранения Иркутской области и министерства образования Иркутской 

области от 27 июля 2021 года №15-мпр, №49-мпр «Об утверждении Порядка 

межведомственного взаимодействия при проведении социально-

психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных организациях 

высшего образования в Иркутской области», письма ГКУ «Центр 

профилактики, реабилитации и коррекции» регионального оператора по 

проведению социально-психологического тестирования обучающихся в 

Иркутской области, от 28.08.2024 № 05-23/195, в соответствии с 

методическими рекомендациями по подготовке и проведению тестирования   
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В период с 1 по 15 октября 2024 года в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях организовать прохождение 

обучающимися социально-психологического тестирования по единой 

методике. 

2. Возложить ответственность за организацию проведения социально-

психологического тестирования по единой методике, отработку вопросов 

организации дальнейшего тестирования школьников в форме проведения 

профилактических медицинских осмотров в порядке межведомственного 

взаимодействия с органами здравоохранения, на Тюкавкину Е.А., главного 

специалиста-инспектора по учебно-воспитательной работе Управления 

образования. 



2 

 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Гаинцевой Е.А., 

Михальчуку В.П., Зыкову В.Б., Чупровой Н.Л., Князевой А.С., Елохиной 

А.В., Аниперу А.В., Семечеву В.В.: 

3.1. обеспечить проведение социально-психологического тестирования по 

единой методике, в соответствии с циклограммой (Приложение 2 к 

письму ГКУ ЦПРК №05-23/195 от 28.08.2024); 

3.2. создать условия для организации процедуры тестирования в 

образовательном учреждении; 

3.3. обеспечить предоставление в Управление образования главному 

специалисту Е.А. Тюкавкиной копий приказов о проведении 

тестирования в срок до 6 сентября 2024г., копий приказов об 

утверждении графика проведения тестирования до 15 сентября 2024г.;  

3.4. провести разъяснительную работу о процедуре тестирования на 

классных часах и родительских собраниях; организовать активную 

информационно-мотивационную кампанию с использованием 

методических рекомендаций (Приложение 4 к письму ГКУ ЦПРК №05-

23/195 от 28.08.2024); 

3.5. получить добровольные информированные согласия на участие в СПТ 

(Приложение 5 к письму ГКУ ЦПРК №05-23/195 от 28.08.2024, стр.50)  

3.6. обеспечить техническую возможность и доступ для проведения 

тестирования посредством сети Интернет; 

3.7. обеспечить условия конфиденциальности на протяжении процедуры 

проведения тестирования и хранения тестов, информированных 

согласий и результатов тестирования; 

3.8. обеспечить предоставление отчёта и акта по установленной форме, до 

18 октября 2024 года в Управление образования в электронном  

(ispectorguo@inbox.ru) и бумажном формате (Приложение 5 к письму 

ГКУ ЦПРК №05-23/195 от 28.08.2024, стр. 64); 

3.9. провести рабочее совещание с педагогическими работниками для 

проведения аналитического отчета об итогах СПТ с обобщенными 

данными по учреждению, параллелям, классам, обозначить 

проблемные поля. Направить в Управление образования аналитический 

отчет и протокол совещания в срок до 1 ноября 2024 года; 

3.10. утвердить и направить в Управление образования план коррекционной 

и профилактической работы по результатам СПТ, как части плана 

воспитательной работы до 10 ноября 2024 года.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  

Управления образования                                                               И.А. Кузюкова 
 

Е.А. Тюкавкина 

5-66-92, e-mail: inspectorguo@inbox.ru       

дело, ОУ: Гимназия, СОШ №2-8, каб. № 515 

mailto:ispectorguo@inbox.ru
mailto:inspectorguo@inbox.ru

